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Anotace

Cílem diplomové práce je na základě dotazníkového šetření a studia dostupné od-

borné literatury zmapovat vztah žáků primární školy k předmětu matematika. Prá-

ce studuje příčiny, které vedou k negativnímu vztahu žáka k matematice a jejímu

vyučování, a sleduje různé faktory, které tento vztah ovlivňují.
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Annotation

The thesis aims to map the relationship of primary school pupils to the school sub-

ject mathematics (maths). To achieve above mentioned mapping results, method of

questionnaire and study of available professional literature was used. Altogether,

the thesis focuses not only on the causes, that lead to the negative relationship to-

wards mathematics (maths) and its education, but also on various factors, that can

influence the previously mentioned relationship.
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Úvod
V této práci se budu zabývat vymezením pojmu strach z matematiky, jeho příčin a

dalších doprovodných jevů, které s tímto pojmem souvisejí. Jde například

o fyziologii vzniku strachu a stresových situací či vliv osobnosti učitele a jeho výu-

kového stylu na přístup žáků k matematice. Dále zmapuji možné postupy, které

mohou vzniku těchto negativních emocí předcházet a ty stávající co nejvíce elimi-

novat. Budu se zajímat o rozdílné vnímání této disciplíny žáky vzhledem k jejich

věku, pohlaví a úspěšnosti v předmětu matematika.

Cílem této diplomové práce je zmapovat vztah žáků primární školy k matematice.

Práce studuje příčiny, které vedou k negativnímu vztahu žáka k matematice a její-

mu vyučování. Dále sleduje činitele, které mají vliv na vznik nežádoucích emocí při

vyučování matematiky.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož mi je opravdu velmi blízké. Sama jsem se totiž se

strachem z matematiky na prvním stupni potýkala. Mnohokrát se mi stalo, že jsem

jednoduše vůbec nerozuměla tomu, co se právě řeší. Především slovní úlohy pro

mne byly opravdu velkou komplikací. Celou situaci ještě pravděpodobně zhoršova-

lo, že můj otec je matematik a byl ředitelem na škole, kde jsem plnila první stupeň

školní docházky. Měla jsem celé dětství pocit, že bych tomu přece měla rozumět a

být tedy pro ostatní vzorem. Mnohokrát se stalo, že mi otec něco vysvětloval, a

když jsem stále nechápala, buď křičel, nebo naštvaně odcházel. Převládal ve mně

pak pocit zklamání ze sebe samotné. Začala jsem mít z matematiky strach a skoro ji

nenávidět. Můj přístup se změnil ve třetí třídě, kdy jsme dostali jinou paní učitelku,

ale ve čtvrté a páté třídě byly moje obavy z matematiky opět probuzeny další změ-

nou vyučujícího. Čím jsem ale byla starší, začaly mi zákonitosti v této disciplíně

dávat větší smysl. Naučila jsem se s ní nějakým způsobem žít, protože mě prováze-

la při veškerém mém studiu. Přestože nikdy nepatřila mezi mé oblíbené předměty

a často jsem volila mechanické, pamětní učení, obdivovala jsem její řád, přesnost a

logiku, kterou jsem ne vždy byla schopná nalézt.

Jelikož se domnívám, že většina učitelů patřila mezi žáky, kteří byli ve škole úspěš-

ní, měla by tato práce sloužit především pro zamyšlení nad tím, jak se asi mohou

cítit děti, kterým to ve škole nejde až tak snadno nebo se přímo potýkají s velkými

problémy. Ráda bych v praktické části prokázala, jak je v souvislosti se vztahem

k předmětu důležitá osoba učitele, jeho výukový styl a jak obrovskou moc v rukách

každý z nás má. Dále zmapuji klima, ve kterém probíhá vyučování matematiky na

prvním stupni. Vliv jeho charakteru dám následně do souvislosti se vztahem žáků

primární školy k matematice. Pro ověření svých hypotéz jsem zvolila dotazníkové

šetření, v němž se budu zajímat o to, jaký vztah mají žáci k matematice v porovnání

s ostatními předměty. Ráda bych také zjistila, co všechno má na jejich postoj vliv a

jakých vlastností si na učiteli matematiky nejvíce cení. Teoretickou část této di-

plomové práce jsem se snažila prokládat konkrétními příklady z její praktické části
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nebo zkušenostmi ze své pedagogické praxe. Tyto ilustrace jsou v textu odděleny

graficky – odsazením a svislým ohraničením.

Ocenila bych, kdyby tato práce inspirovala mé kolegy rutinéry k zamyšlení a doká-

zala jim zprostředkovat alespoň částečný nadhled nad touto problematikou a

umožnit jim větší pocit empatie a pochopení pro žáky „nematematiky“. Nemám

v úmyslu nikoho poučovat, jen chci poukázat na to, že méně je někdy více a že psy-

chické rozpoložení žáků má velký vliv na jejich úspěšnost v této exaktní vědě.
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1 Aktuální tendence na změny k přístupu výuky

matematiky
V současné době probíhají odborné debaty na téma skladby kurikula. Jedná se pře-

devším o aplikovatelnost a upotřebitelnost matematiky v praxi. Jde o úpravy dlou-

hodobého charakteru, které budou v následujících letech ověřovány v praxi. Ná-

rodní ústav pro vzdělávání zveřejnil jako výstupy projektu, Podpora práce učitelů,

očekávané výsledky vzdělávání pro matematickou gramotnost. Výstupy jsou struk-

turovány do tzv. uzlových bodů, kterými lze zároveň charakterizovat složky mate-

matické gramotnosti.

1.1 Matematická gramotnost
V dotazníkovém šetření této diplomové práce se zabývám i zjišťováním po-

sledního celkového hodnocení žáků z matematiky. Došla jsem ke zjištění, že více

jak 90% žáků bylo klasifikováno hodnotícím stupněm jedna nebo dva. Může se te-

dy zdát, že úroveň matematické gramotnosti v prostředí prvního stupně je na vel-

mi dobré úrovni. Avšak mezinárodní šetření TIMSS i PISA uvádějí pokles úrovně

matematické gramotnosti u českých žáků. Důvodem těchto zdánlivě rozporuplných

informací je vymezení pojmu matematická gramotnost a její přesah do běžného

života, o kterém pojednám níže. Pochopení tohoto pojmu je také stěžejní pro změ-

nu přístupu učitelů k výuce.

Matematická gramotnost se skládá ze tří složek. První z nich jsou matematické si-

tuace a kontexty, do kterých jsou úlohy zasazeny. (Lišková, Duňková a kol., 2018).

Druhou složkou jsou matematické kompetence žáků uplatňované při řešení pro-

blémů a třetí matematický obsah tvořený strukturami a pojmy potřebnými pro

formulaci situace matematickým způsobem. Lišková, Duňková a kol. (2018) po-

drobně zpracovávají charakteristiku jednotlivých složek gramotnosti.

„Matematická gramotnost je schopnost uplatnit získané vědomosti, dovednosti, ná-

vyky, postoje a hodnoty při řešení nejrůznějších úkolů a životních situací s čistě ma-

tematickým obsahem až k takovým, ve kterých není matematický obsah zpočátku

zřejmý, a je na řešiteli, aby ho v nich rozpoznal.“ (Lišková, Duňková a kol., 2018).

Jedná se o schopnost člověka dokázat prostřednictvím matematických zkušeností

řešit různé situace z běžného života. Pokud jedinec dosahuje vysoké úrovně mate-

matické gramotnosti, tak ji dokáže využít k naplňování svých potřeb i

v nematematických oblastech, jako je např. osobní či pracovní život.

Pro rozvíjení matematické gramotnosti je možné využívat metodických doporuče-

ní uvedených v publikaci od Liškové, Duňkové a kol. (2018). Následně uvedu cha-

rakteristiky vhodných způsobů práce pro rozvoj matematické gramotnosti uvádě-

né Liškovou, Duňkovou a kol. (2018), které se shodují se zásadami konstruktivis-

tického přístupu k vyučování matematiky. Jedním z totožných znaků je důraz na

tvořivou práci žáka, kdy učitel vystupuje v roli koordinátora a vhodným pedago-
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gickým vedením směřuje žáka k heuristickému poznání. Dále je dáván prostor žá-

kovu originálnímu řešení problému. Zároveň se připouští a je žádoucí variabilita

způsobu řešení. Důraz je kladen na názornost, jak při zavádění pojmů, tak při řeše-

ní úloh.

Vhodným prostředkem, jak aplikovat výše uvedená doporučení, jsou nestandardní

aplikační úlohy, které navozují konkrétní problémovou situaci, čímž zprostředkují

uplatnění mezipředmětových vztahů, hledání souvislostí mezi informacemi a nabí-

zejí mimo jiné více možných variant postupu k řešení. „Při práci s nestandardními

úlohami se vytváří vhodný prostor pro narušení žákovských stereotypů, které se při


[…]


Otáz-

ka č. 4

CH

8 x A

D

6 x A

Otáz-

ka č. 5

CH

1 x A

D

4 x A

Otáz-

ka č. 6

1

4 žáci

2

10 žáků

3

1 žák

4

2 žáci

5

3 žáci

Otáz-

ka č. 7
Násobilka Nic

Slovní

úlohy

Otáz-

ka č. 8

JDE

16 žáků
Učím se Baví mě Mám ji rád Je snadná

Soustře-

dím se

NEJDE

4 žáci

Nároč-

nost

Nejde

mi dílčí

učivo

Nebaví mě

Otáz-

ka č. 9

Známka 1 a

2

A

12 žáků

B

4 žáci

C

2 žáci

D

2 žáci

Otáz-

ka č.

10

ANO

5 žáků

A

1 žák

B

3 žáci

C

1 žák

NE

15 žáků

A

5 žáků

B

10 žáků

C

0 žáků

Otáz-

ka č.

11

Náročnost Nebaví je
Obava z

chyby
Nejde jim

Otáz-

ka č.

12

Známka 1 a

2

(20 respon-

dentů)

ANO

18 žáků
Hodný Vysvětlí Milá Trpělivý

NE

2 žáci

Náročný Rychlý

Otáz-

ka č.

13

Přísný

4 odpovědi

Chápavý

9 odpo-

vědí

Trpělivý

10 od-

povědí

Naprosto

přesně

všemu

rozumí

7 odpovědí

Neod-

pouští

žádné

chyby

1 odpo-

věď

Sám nedě-

lá chyby

3 odpově-

di

Dokáže

vyučovat

Matemati-

ku i na VŠ

7 odpovědí

Otáz-

ka č.

ANO

1 žák

Nebaví

mě
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14 NE

19 žáků

Je důleži-

tá

Mám ji

rád

Získám

nové vě-

domosti

Baví mě Je nejlepší

Otáz-

ka č.

15

ANO

12 žáků

Mám

příliš

špatných

známek

Záleží

mi na ní

Dostanu

vyhubová-

no

Mám ji

ráda

NE

8 žáků

Opravím

si to

Otáz-

ka č.

16

ANO

11 žáků

NE

9 žáků

Hypotézy:

Žáci, kteří jsou spokojeni se svým učitelem matematiky, vyjadřovali svůj vztah k matematice takto:

Odpověď Počet žáků

A - Radost/Zábava 11

B - Dobrý/V pohodě 4

C - Obava 1

D - Strach 2

Žáci, kteří nejsou spokojeni se svým učitelem matematiky, vyjadřovali svůj vztah k matematice

následovně:

Odpověď Počet žáků

A - Radost/Zábava 1

B - Dobrý/V pohodě 0

C - Obava 1

D - Strach 0
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Příloha 10: Vyhodnocení dotazníku třídy 2. A
Třída 2. A 21 žáků

9

chlapců

12

dívek

Otáz-

ka č.

3

1

20 žáků

2

1 žák

3

0 žáků

4

0 žáků

5

0 žáků

Otáz-

ka č.

4

CH

8 x A

D

6 x A

Otáz-

ka č.

5

CH

0 x A

D

4 x A

Otáz-

ka č.

6

1

7 žáků

2

12 žáků

3

2 žáci

4

1 žák

5

0 žáků

Otáz-

ka č.

7

Zaokrouhlo-

vání
Nic

Slovní

úlohy
Odčítání

Rychlé

diktování

příkladů

Otáz-

ka č.

8

JDE

17 žáků
Učím se Baví mě

Mám ji

rád
Je snadná

Soustře-

dím se

Pomohou

mi rodiče

NEJDE

4 žáci

Nároč-

nost

Nepřipra-

vuji se

doma

Nechápu

ji

Otáz-

ka č.

9

Známka 1 a 2
A

14 žáků

B

4 žáci

C

2 žáci

D

1 žák

Otáz-

ka č.

10

ANO

6 žáků

A

1 žák

B

3 žáci

C

2 žáci –

Obava z

testu

NE

15 žáků

A

5 žáků

B

10 žáků

C

0 žáků

Otáz-

ka č.

11

Náročnost
Nebaví

je

Nechápou

ji

Nejde

jim
Strach

Otáz-

ka č.

12

Známka 1 a 2

(21 respon-

dentů)

ANO

21 žáků
Hodný Poradí Ráda Nekřičí

NE

0 žáků

Otáz-

ka č.

13

Přísný

Chápavý

Trpělivý

Naprosto

přesně

všemu

rozumí

Neod-

pouští

žádné

chyby

Sám ne-

dělá chy-

by

6 odpo-

Dokáže

vyučovat

Matemati-

ku i na VŠ
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1 odpověď 11 od-

povědí

4 odpovědi 6 odpo-

vědí

3 odpo-

vědi

vědí 6 odpově-

dí

Otáz-

ka č.

14

ANO

5 žáků

Nebaví

mě
Nejde mi

NE

16 žáků

Snadná Mám ji rád

Získám

nové

vědo-

mosti

Baví mě

Otáz-

ka č.

15

ANO

13 žáků

Je důle-

žitější

Záleží mi

na ní
Baví mě

Vím, že ji

umím

NE

8 žáků

Opravím

si to
Nebaví mě

Všechny

předmě-

ty jsou

stejně

důležité

Otáz-

ka č.

16

ANO

7 žáků

NE

14 žáků

Hypotézy:

Žáci, kteří jsou spokojeni se svým učitelem matematiky, vyjadřovali svůj vztah k matematice takto:

Odpověď Počet žáků

A - Radost/Zábava 14

B - Dobrý/V pohodě 4

C - Obava 2

D - Strach 1

Žáci, kteří nejsou spokojeni se svým učitelem matematiky, vyjadřovali svůj vztah k matematice

následovně:

Odpověď Počet žáků

A - Radost/Zábava 0

B - Dobrý/V pohodě 0

C - Obava 0

D - Strach 0