## Posudek oponenta diplomové práce

Petra Březinová: **Strach z matematiky v prostředí primární školy**

Diplomová práce Petry Březinové je rozdělena do dvou částí. V poměrně obsáhlé teoretické části autorka popisuje základní pojmy související s výukou matematiky a různá pojetí, strategie i styly výuky.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, včetně plánování předvýzkumu, samotné provedení šetření i zpracování výstupů. Dotazník i hrubá data jsou zaznamenány v přílohách. Samotný výzkum je pečlivě naplánovaný, autorka má jeden hlavní a tři dílčí cíle, klade smysluplné výzkumné otázky, formuluje celkem osm hypotéz. Výstupy jsou srozumitelně prezentovány pomocí tabulek a vhodně komentovány. Autorka si je vědoma limitů tohoto typu testování vzhledem k věkové skupině respondentů.

Práce má dobrou grafickou úroveň. Oceňuji množství různých typů zdrojů, se kterými autorka dobře pracuje a pečlivě je cituje.

Teoretické části bych vytkla jistou nesystematičnost v první a druhé kapitole, podkapitoly na sebe nenasazují, není zřejmé kam autorka směřuje. Osobní komentáře by bylo vhodné zařadit do sekcí vztahujících se k výuce a výzkumu, některé lze zařadit i do úvodu, v němž autorka popisuje motivaci k napsání této práce. Z hlediska větší srozumitelnosti bych kapitolu o předvýzkumu doporučila umístit před samotné zpracování dat z dotazníkového šetření.

Dále bych upozornila na následující:

1. str. 11: "Aktuální tendence na změny". Buď je tendence k něčemu, nebo tendence např. ve vývoji. Takto je to nesrozumitelné.
2. str. 43, poslední odstavec: První věta je nesrozumitelná.
3. str. 45: Překlep, který mění význam. Má být "90 %".
4. str. 58-59: Tabulka č. 20 i 21 už je v podstatě připravenou kontingenční tabulkou. Při zkoumání vztahu dvou zkoumaných hodnot lze využít test nezávislosti či korelace. Komentář o "souvislosti" je velmi vágní.
5. str. 70: Publikace Lišková, Duňková vyšla ve skutečnosti v r. 2018.

U obhajoby by autorka mohla například:

- Představit základní školu, na které výzkum probíhal, a popsat atmosféru v dané škole.
- Rozvést jak probíhalo samotné šetření a zda mohlo přeformulování a vysvětlování otázky nějak ovlivnit odpovědi dětí.

I přes uvedené výtky se mi práce líbila, ve výstupech jsou adresovány všechny výzkumné otázky a s nimi související hypotézy. Myslím, že autorka splnila své cíle a práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou .....

V Hradci Králové, 16. 1. 2019

Mgr. Veronika Borůvková